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IZVADAK IZ ZAPISNIKA 

sa 8. redovite sjednice Općinskog vijeća Čitluk 

 

Sjednica Općinskog vijeća Čitluk (u daljnjem tekstu: Vijeće) je održana dana 30. 06. 2025. 

godine u sa početkom u Hotelu Brotnjo u Čitluku u 1100 sati. Sjednicu je otvorio i istom 

predsjedavao Ivica Jerkić, Predsjednik Vijeća. 

 

Gospodin Jerkić je pozdravio sve nazočne vijećnike, Tajnicu Općinskog Vijeća gospođicu 

Antonelu Planinić, Općinskog načelnika Marina Radišića i njegove suradnike, ravnateljicu 

Gradske ljekarne Čitluk gospođicu Martinu Martinac, ravnateljicu Doma zdravlja Čitluk 

gospođu Ozanu Medić te predstavnike medija. 

 

Predsjednik Vijeća je nazočne informirao o pripremama za sjednicu Vijeća te o održanim 

sjednicama Odbora za Izbor i imenovanje, Odbora za Statut, poslovnik i propise i Kolegija 

Vijeća. 

Tajnica Vijeća Antonela Planinić je uradila prozivku vijećnika. Konstatirano je kako sjednici 

nazoči 25 od ukupno 25 vijećnika.  

 

Predsjednik Vijeća je predložio dnevni red naveden u sazivu današnje sjednice. Rasprava je 

otvorena. 

Nije bilo prijavljenih za raspravu te je ista zaključena. Predloženi dnevni red dat je na 

glasovanje te je usvojen jednoglasno. 

 

Ad.1. Usvajanje Izvatka iz Zapisnika sa 7. sjednice Općinskog vijeća Čitluk; 

 

Nije bilo primjedbi na Zapisnik. Sukladno članku 86. Poslovnika o radu Vijeća, Zapisnik na 

koji nisu stavljene primjedbe smatra se usvojenim. Zaključena je prva točka dnevnog reda. 

  

Ad.2. Pitanje vijećnika; 

 

Tomislav Filipović je uputio zamolbu u ime mještana naselja na potezu prema Gracu, kod 

igrališta prema starom Vioničanskom groblju, da se razmotri mogućnost postavljanja javne 

rasvjete. U naselju već postoji nekoliko drvenih stubova s kablom, ali su oštećeni i bilo bi 

poželjno postaviti betonske stubove. Zamolio je da se ovaj zahtjev uvrsti u plan postavljanja 

rasvjetnih tijela. Marin Radišić odgovara da se već radi na tome te da će biti riješeno u skorije 

vrijeme.  

 

Frenk Ostojić je postavio upit Načelniku u vezi s provođenjem infrastrukturnih projekata 

planiranih na području mjesne zajednice Bijakovići - parking Perkuša, javni WC Podbrdo 

(druga faza radova) i nasipanje ceste Puharica - Lazine (veza naselja Ostojići s cestom Pošta – 

Međugorje – Potpolje). Pita jesu li zaključeni ugovori sa izabranim izvođačima te zašto nisu 

uvedeni u posao, a s obzirom na donešene Odluke o izboru najpovoljnijeg ponuditelja.  Marin 

Radišić je pojasnio da radovi na projektima u Bijakovićima kasne jer je izvođač Eccon-

inžinjering d.o.o. Čapljina do sada bio angažiran na izgradnji kanalizacije od crkve prema 

Forumu, što je bio prioritet i tek je završen neposredno prije obilježavanja godišnjice ukazanja. 



Budući da firma nema dovoljno operativnih kapaciteta za istovremeni rad na više lokacija, ostali 

projekti su morali čekati. Dodao je da su jutros izvođač i nadzor uvedeni u radove na parkingu 

Perkuša i javnom WC-u Podbrdo, te bi uskoro trebali započeti radovi. Osvrćući se na nasipanje 

ceste Puharica – Lazine, navodi da je ugovor s izvođačem Co Martinović d.o.o. zaključen, a 

radovi su odgođeni jer će se za nasipanje iskoristiti dio materijala s Perkuše. Ističe da je 

razmatrana i mogućnost poništavanja ugovora, ali se nije pristupilo istom zbog nedostatka 

prijava na natječaje. Referirajući se na odgovor Načelnika,  Frenk Ostojić izražava zabrinutost 

zbog kašnjenja u realizaciji projekata i odnosa prema izvođaču Eccon-inžinjering d.o.o., 

naglašavajući da razumije izazove na terenu. 

 ali smatra da se spomenutom izvođaču previše tolerira kašnjenje i da se stječe dojam kako mu 

se pogoduje te nedostatak operativne sposobnosti izvođača ne smije biti opravdanje za 

odgođanje početka radova. Navodi da se mora voditi računa o odgovornosti i kapacitetima 

izvođača, kako bi se izbjeglo nezadovoljstvo građana. Marin Radišić dao je kratko pojašnjenje 

u vezi s problemima koji se javljaju pri provođenju javnih natječaja u proteklih 20-ak dana. 

Istaknuo je kako je više natječaja moralo biti poništeno zbog nedostatka prijava ili nepotpune 

dokumentacije - izgradnja prostorija mjesne zajednice Blizanci, postavljanje fasade i otvora na 

objektu Glazbene škole, uređenje WC-a u prostorijama mjesne zajednice Gornji Ograđenici, 

uređenje sanitarnih čvorova u Domu zdravlja Čitluk itd., a koji će morati biti ponovno raspisani. 

Zaključno je dodao da izvođači očito trenutno vide veću zaradu u drugim sektorima, poput 

stanogradnje, što dodatno otežava provedbu lokalnih projekata. 

 

Dragan Kozina postavlja dva pitanja. Prvotno se osvrće na problem vezan uz kanalizacijski 

sustav u Međugorju, točnije na dijelu ispod kružnog toka kod pošte, u koritu potoka Lukoć. 

Istaknuo je kako je to područje konstantno poplavljeno fekalnim vodama otkako je kanalizacija 

izgrađena te da problem traje godinama bez adekvatnog rješenja, unatoč povremenim 

pokušajima intervencije. Naveo je da se situacija dodatno pogoršava zbog neugodnih mirisa i 

nehigijenskih uvjeta, što osobno svakodnevno primjećuje jer stanuje u blizini. Dodao je kako 

je nedavno Načelniku i predsjedniku Vijeća poslao fotografije, te naglasio da se u tom dijelu 

nakuplja voda "do koljena", stvarajući potencijalno leglo komaraca i predstavljajući 

zdravstvenu i ekološku prijetnju. Pita tko je nadležan za održavanje kanalizacijskog sustava - 

Broting, Broćanac ili neki drugi kooperanti te poziva Načelnika da uputi nadležnu službu ili 

sanitarnu inspekciju na teren radi procjene i rješavanja problema.  

 

Drugo pitanje vijećnika Kozine kako slijedi:  „Tajnice molim vas ovo sve doslovice da uđe u 

zapisnik ovo što sam rekao. Drugo pitanje evo možda još teže. Jutros sam na jednom portalu 

vidio objavu o gore deponiji mljevenog nekog materijala u kojem se nalazi i azbest na mjestu 

nekadašnje Duhanske stanice. I evo prije Vijeća sam otišao gore i donio sam uzorke tog 

samljevenog betona, kamena šta već i azbesta kojim je bila pokrivena Duhanska stanica. Ja ne 

znam koliko ste svi upućeni, azbest je zabranjen u Europi od 1999. da ne spominjem Ameriku i 

znači to je kancerogeni materijal onaj može doktorica više reći. Ja sam malo jutros čak 

pogledao šta je posljedica udisanja ovih azbestnih čestica i sad Vas ja pitam ne znam tko je 

odlučio da se to gore samlije to je usitnjeno evo vidite kako. Ne znam za šta će se to koristiti. 

Ako se misli to koristiti kao nekakav tampon ili nasipanje nekakvih puteva to je smrt za sve nas. 

Posebno ove mlađe koji udišu. Pretpostavljam da je općina ili općinska neka služba dala 

nekome dozvolu da to usitni i vidim da je to pripremljeno da se koristi za nekakav tampon. Svi 

ste svjedoci ove bure ova zadnja tri, četiri mjeseca. Ispod te hrpe je Dječji vrtić, Dom zdravlja 

tamo Srednja škola ako vjetar okrene onda tamo naselje gdje su, gdje ljudi stanuju opet puno 

male djece. Ja ne znam ima li u našoj općini služba? Ima li neko tko malo razmišlja glavom i 

tko se brine broj jedan o zaštiti okoliša, a broj dva prvenstveno o zdravlju svih nas koji ovdje 

živimo? Posebno vas ja sam malo dalje koji ste ovdje u Čitluku. To je centar u Čitluku. Evo tko 



ne vjeruje poslije Vijeća otiđite gore vidite, vidite tu hrpu. Imam i slike evo nisam ih poslao ni 

načelniku ni i predsjedniku Vijeća. Evo ovdje. Evo ovo je salonit odnosno azbest. Ja bi molio 

odnosno tražim da se evo kad ja završim svoje pitanje da se napravi stanka od 15 minuta u ime 

Kluba, u ime našega Kluba da se sastane Odbor za urbanizam, graditeljstvo i zaštitu okoliša i 

da, da svoje mišljenje, stav o mislim da je ovo nama bitnije od puno ovi stvari koje mi evo danas 

raspravljamo na ovoj sjednici Vijeća.“ Referirajući se na prvo pitanje, Marin Radišić potvrđuje 

da je zaprimio videozapis, a koji je dostavljen i inspekciji,  na kojem je vidljivo da se iz jednog 

objekta, kalizacija ispušta u potok Lukoć. Također je naveo da je od vijećnika Kozine prije 

sjednice zaprimio dvije fotografije i video, koji su ukazivali na stanje u tom području, iako mu 

u početku nije bilo jasno što je točno htio prikazati. Kasnije mu je Kozina pojasnio da se radi o 

vodi koja se pojavljuje na terenu, što je potencijalno izvan normalnih očekivanja. Radišić je 

objasnio da je kanalizacijski sustav, uključujući i pročistač otpadnih voda, predan na upravljanje 

tvrtki Broćanac, koja je odgovorna za njegovo održavanje i pravilno funkcioniranje. Naglasio 

je da je razumio pitanje o mogućim oštećenjima cijevi ili drugim problemima u sustavu, te da 

će te informacije detaljno provjeriti. Također je istaknuo kako nije siguran je li pojava vode u 

spomenutoj količni na tom području prihvatljiva u okviru tehničkih normi, ali je potrebno 

utvrditi činjenično stanje. Radišić je rekao da je već neposredno prije sjednice kontaktirao 

direktora tvrtke Broćanac i upoznao ga s problemom kako bi se situacija što prije sagledala i 

riješila te da na sljedećoj sjednici može dati precizniji i potpuniji odgovor nakon što se utvrdi 

stvarno stanje sustava i eventualni kvarovi ili nepravilnosti. Vezano za drugo pitanje, a koje se 

odnosi na objekt bivše Duhanske stanice, Načelnik navodi da je Općina već potpisala ugovor o 

kupovini tog objekta, te da je riječ o prostoru koji je prije otprilike 15 godina stradao u požaru, 

te da je oštećeni dio objekta u međuvremenu poravnat i uklonjen. U kontekstu zahtjeva 

vijećnika Kozine da se održi stanka kako bi Odbor za prostorno uređenje i zaštitu okoliša zauzeo 

stav o stanju na tom lokalitetu, Načelnik je rekao da ne uviđa potrebu za prekidom sjednice, 

budući da, po njegovom mišljenju, ni članovi spomenutog Odbora trenutno nemaju dovoljno 

informacija o čemu se radi. Naglasio je da se sve može detaljno provjeriti nakon sjednice, 

uključujući i angažiranje nadležnih službi kako bi se utvrdile sve okolnosti. Dodao je kako nitko 

od prisutnih, uključujući i vijećnika Kozinu, nije stručna osoba koja može odmah dati 

relevantno tehničko ili pravno mišljenje. Ističe da on u svojstvu obavljanja načelničke funkcije 

ne može tvrditi niti isključiti postojanje materijala o kojem govori vijećnik Kozina, a glede 

prekida sjednica, naglašava da je odlučivanje o istome u nadležnosti Predsjednika Općinskog 

vijeća. Vijećnik Kozina se referira na odgovor na prvo pitanje navodeći da se ne radi o 

kanalizacijskoj cijevi već o koritu Lukoća. Vezano za drugo pitanje ističe da je materijal koji 

se trenutno nalazi na toj lokaciji predstavlja svakodnevnu opasnost za zdravlje ljudi, 

napomenuvši da posljedice izloženosti potencijalno opasnim materijalima, poput azbesta, ne 

nastupaju odmah, već se mogu pojaviti i desetljećima kasnije, u vidu ozbiljnih bolesti 

(karcinoma itd.). Naglasio je da je osoba ili firma zadužena za uklanjanje objekta trebala 

postupiti u skladu s propisima, posebno ako se radi o materijalima koji mogu sadržavati 

kancerogene tvari. Takav materijal, kako je rekao, ne može završiti na običnoj deponiji, već se 

mora zbrinuti pod posebnim uvjetima, u skladu sa zakonom. Kozina je posebno istaknuo kao 

problem činjenicu da je sav materijal usitnjen, umjesto da je uklonjen u većim komadima, što 

dodatno povećava rizik, jer usitnjavanje može izazvati širenje azbestnih vlakana u zrak. Pozvao 

je sve prisutne vijećnike da osobno odu na teren i uvjere se u stanje, ističući da to nije daleko. 

Također je rekao da bi se po ovom pitanju stručno mišljenje moglo zatražiti i od liječnice koja 

je prisutna na sjednici, a koja je, prema njegovim riječima, kompetentnija da govori o mogućim 

zdravstvenim posljedicama izloženosti azbestu. Na kraju je dodao da ukoliko Predsjednk Vijeća 

procijeni da nije potrebno sazivati Odbor, on će se u okviru Kluba dogovoriti o daljnjem 

postupanju. Ivica Jerkić se osvrnuo na izneseno vezano uz prostor bivše Duhanske stanice, 

naglašavajući činjenicu  da još nije jasno utvrđeno postoji li konkretan problem, smatrajući da 



na ovoj sjednici ne bi trebalo sazivati sjednica Odbora jer se ne može donijeti neko konkretno 

rješenje. Predlaže da do sljedeće sjednice nadležna služba dostavi svoje očitovanje o 

predmetnom pitanju, te da se Odbor u međuvremenu sastane i iznese svoje mišljenje. 

 

Ilija Šego navodi da nije u redu da se takav materijal ukoliko je zarazan kako vijećnik Kozina 

navodi, uopće donosi na sjednicu. Dragan Kozina ukazuje na povredu Poslovnika iz razloga što 

vijećnik Šego nema pravo replicirati s obzirom da je pitanje upućeno bilo Načelniku i službama, 

a ne vijećnicima. Vijećnik Šego  navodi da može replicirati ukoliko se radi o zaraznom 

materijalu kako vijećnik Kozina navodi s obzirom da se je isti stavljen blizu njega.   

 

Drago Vasilj ukazuje na povrede Poslovnika i kod načina postavljanja vijećnićkog pitanja koje 

nije postavljeno u skladu sa poslovničkom procedurom, te da podržava sve vezano za zaštitu 

okoliša, kao i  da se na tom polju mora puno više raditi kao i  da je Odbor za prostorno uređenje 

i zaštitu okoliša već imao sastanke po tom pitanju te da će nastaviti s tom praksom. Ivica Jerkić 

je pojasnio prethodno iznešeni stav, naglasivši kako je pitanje postavljeno u skladu sa 

Poslovnikom te da se isto odnosilo na prisutnost materijala opasnog za zdravlje kako je vijećnik 

Kozina naveo. Dragan Kozina replicira da je vijećnik Šego očito potvrdio da se radi o 

kancerogenom materijalu.  

 

Jure Džida izražava iznenađenje zbog teme koju je otvorio vijećnik Dragan Kozina, istaknuvši 

kako mu se zahvaljuje na ukazivanju na ovaj ozbiljan problem. Osvrće se na činjenicu da se 

navedeni materijal nalazi svega 50 metara zračne linije od njegove kuće, te da bi se drukčije 

reagiralo da je on sam pokrenuo to pitanje.  Pozvao je sve prisutne vijećnike da osobno odu na 

teren i uvjere se o kakvom se materijalu radi, te da se informiraju o azbestu kao kancerogenoj 

tvari čija je upotreba i odlaganje zakonski regulirano i u mnogim državama zabranjeno. 

Vijećnik Džida je apelirao da se ovoj temi pristupi s ozbiljnošću, te je predložio sazivanje hitnog 

sastanka Odbora za prostorno uređenje i zaštitu okoliša, čiji je član, kako bi se bez odgađanja 

donio stav i eventualni zaključak. Ivica Jerkić je potvrdio da je upoznat s lokacijom te je 

istaknuo potrebu za pripremom relevantnih materijala kako bi Odbor mogao donijeti valjan 

zaključak, naglasivši da ne smatra potrebnim prekidanje sjednice radi donošenja ad hoc odluka 

bez prethodne analize. Jure Džida spomenuto smatra neprihvatljivim te je pozvao Predsjednika 

Vijeća i druge članove da reagiraju odmah, jer se situacija odvija u neposrednoj blizini i 

njihovih stambenih objekata. Predsjednik nije prihvatio prijedlog za stanku zbog održavanja 

sjednice Odbora za prostorno uređenje i zaštitu okoliša, već da se poslije sjednice sazove 

sjednica spomenutog Odbora i da stručne službe dadnu svoje mišljenje. Vijećnik Kozina smatra 

da je ova tema puno važnija od imenovanja školskih odbora, pri tome ne podcijenjujući nijednu 

točku dnevnog reda te da poslije navedenoga ne vidi smisao u daljnjem sudjelovanju na 

sjednici. Jure Džida ponovno ukazuje na ozbiljnost situacije ističući da je neophodno zasjedanje 

Odbora za prostorno uređenje i zaštitu okoliša, a Ivica Jerkić ga upozorava da je u tijeku točka 

„Pitanja vijećnika“ te da ukoliko ima pitanje isto i postavi, a sve u skladu sa Poslovnikom o 

radu. Jure Džida postavio je pitanje vezano uz cestovnu infrastrukturu, konkretno cestu koja 

vodi od naselja Cige do Markovca. Istaknuo je kako to pitanje postavlja već godinama, ali do 

sada nije došlo ni do kakvog pomaka na terenu. Ukazao je na to da na tom području živi više 

od 200 obitelji, uključujući stanovnike Markovca, okolnih ulica, a da je u tom dijelu i zgrada 

Elektroprivrede. Vijećnik Džida je izrazio nezadovoljstvo i zabrinutost zbog, kako je naveo, 

kontinuiranog ignoriranja problema od strane nadležnih službi. Usporedio je situaciju s drugim 

projektima koji su, kako je rekao, napredovali jer su zaključeni ugovori, dok se njegov prijedlog 

zanemaruje. Izrazio je sumnju da se ignoriranje događa zbog činjenice da je oporbeni vijećnik, 

te je naglasio da bi volio da to nije točno. Pozvao je nadležne da pristupe problemu ozbiljno, da 

započnu izradu konkretnog projekta za spomenutu cestu, te da isti i dovrše. Predlaže da se 



konačno krene sa realizacijom projekta, neka se asfaltira 500 m, te da se 200 m preskoči ukoliko 

nisu riješeni imovinsko pravni odnosi te poziva predsjednika Vijeća da osobno obiđe teren i 

uvjeri se u stanje prometnice. Drugo pitanje se odnosi na početak izgradnje zapadne obilaznice, 

odnosno kada će se krenuti s radovima, uz opasku da ima dojam  da će se prije završiti radovi 

oko izgradnje tunela kroz Prenj nego što će započeti radovi oko zapadne obilaznice na 

Markovcu. Marin Radišić se osvrćući na cestu prema Markovcu naglašava da je provedeno 

avionsko snimanje jednog dijela Čitluka, a procedura upisa svih puteva u nadležnosti Općine 

je u završnoj fazi. Istaknuo je da je bilo određenih problema s pojedinim obiteljima koje nisu 

željele da se određeni put proglasi cestom, s obzirom na to da je to nekada bila njihova zemlja, 

prije otprilike 50 godina, međutim isto se privodi kraju te će cesta biti završena. U vezi sa 

zapadnom obilaznicom, Načelnik je naveo da je vijećnik Džida na prošloj sjednici Općinskog 

vijeća postavio pitanje o toj temi, te da je u skladu s tim tajnica poslala svim vijećnicima skicu 

idejnog rješenja dostavljenog od Cesta FBiH, a ukoliko netko nije primio mail ili  ne može 

otvoriti datoteku (zbog nepostojanja odgovarajućeg softvera poput AutoCAD-a), može preuzeti 

materijale na CD-u. Naglašava da je trenutno dostupno samo idejno rješenje, čija je procijenjena 

vrijednost 50.000,00 KM. Nakon toga slijedi izrada idejnog i glavnog projekta, a takvi se 

postupci ne mogu realizirati preko noći. Antonela Planinić se osvrće na mail koji je poslan 

vijećnicima u vidu linka za preuzimanje materijala, naglasivši da je isti aktivan do 2. odnosno 

3. srpnja. Pozvala je vijećnike da pravovremeno preuzmu poslane materijale, budući da se  

istekom linka isti neće moći preuzeti jer je zbog količine podataka dokumentacija dostavljena 

putem aplikacije „WE TRANSFER“.  

 

Vijećnik Džida ponovno izražava nezadovoljstvo u vezi sa prethodno spomenutom otpadu na 

prostoru bivše Duhanske stanice, navodeći da napuštaju sjednicu zbog ne pridavanja na 

važnosti toj bitnoj temi, pozivajući vijećnicu Medić kao i druge liječnike da se uključe u 

raspravu. Ivica Jerkić zahvalio je vijećniku na obraćanju te istaknuo da se sjednica nastavlja. 

Ozana Medić navodi da je planirala dati komentar prilikom razmatranja Informacije o radu 

Doma zdravlja Čitluk, te da vijećnik Džida ne bi ostao uskraćen za informaciju.  Ivica Jerkić 

ističe da je riječ o iznimno važnim temama  te da će se postupati u skladu s navedenim, a da će 

nadležne službe i odbor iznijeti svoj prijedlog i zaključak. Na dodatno pitanje vijećnika Džide 

o roku za očitovanje, predsjedatelj je naveo da će se odbor sastati nakon sjednice. Drago Vasilj 

se referira na rad Odbora ističući da su održane dvije sjednice na koje se vijećnik Džida uopće 

nije odazvao jer nije predsjednik Odbora. 

 

Vijećnici Dragan Kozina i Jure Džida napuštaju sjednicu.  

 

Prilikom izlaska iz dvorane vijećnik Džida je uputrijebio neprimjeren i uvredljiv izraz prema 

vijećniku Peri Radišiću (zabilježeno u tonskom dijelu zapisnika).  

 

Drago Vasilj postavio je pitanje Franimiru Pervanu u vezi s izradom Prostornog plana, izrazivši 

zabrinutost zbog usporenog tempa. Zatražio je pojašnjenje dokle se došlo s izradom i postoji li 

opravdan razlog za kašnjenje. Franimir Pervan je objasnio da je kašnjenje uvjetovano potrebom 

za prikupljanjem velikog broja podataka od javnih poduzeća i ostalih subjekata koji moraju 

sudjelovati u procesu. Istaknuo je da je prostorna osnova u velikoj mjeri izrađena te da je 

planirano da se vijećnici s njom upoznaju tijekom kolovoza. 

Drago Vasilj uputio je pitanje Načelniku vezano uz dugogodišnji problem ilegalne prodaje tzv. 

"gepekaša" na području općine, posebice u Međugorju. Istaknuo je da se radi o osobama koje 

nisu s područja općine Čitluk, a prodaju robu iz gepeka na crkvenim i javnim površinama, često 

na nedozvoljen i nesiguran način. Naveo je da se prodaje različita roba – od suvenira i pića do 



patvorenih proizvoda, uključujući tzv. med od limuna, te ističe da je dobio informacije da su 

pojedini hodočasnici imali zdravstvenih problema zbog konzumiranja takvih proizvoda. 

Vijećnik je upozorio i na neprimjereno ponašanje prodavača, prijetnje, sukobe s vlasnicima 

objekata i vozačima autobusa, te ukazao na sumnje u moguće veze između pojedinih inspektora 

i ilegalnih prodavača. Podsjetio je na jednu uspješnu akciju oduzimanja robe nakon koje su se 

„gepekaši“ povukli na određeno vrijeme. Pita Načelnika  je li moguće hitno poduzimanje mjera 

u suradnji s inspekcijom i policijom, uz podršku župnog ureda i lokalne zajednice, kako bi se 

ovaj problem trajno riješio. Marin Radišić potvrđuje problem nelegalne prodaje tzv. "gepekaša" 

te navodi da u potpunosti podržava potrebu za njegovim rješavanjem. Izvijestio je kako je prije 

desetak dana o toj temi razgovarao i s predstavnicima policije te s općinskim šefom inspekcije, 

a tom prilikom je zaprimio i fotografiju vozila jedne od osoba uključenih u takvu prodaju, s 

jasno vidljivim registarskim oznakama. Naglasio je kako se u praksi često događa da, i kada 

inspekcija dobije dojavu i izađe na teren, počinitelja više nema, što otežava kontrolu. Istaknuo 

je da nije moguće neprekidno stražariti na terenu, ali će ponovno zatražiti od inspekcijskih 

službi da djeluju nenajavljeno i, kada je moguće, koriste civilna vozila kako bi se povećala 

učinkovitost nadzora. Podsjetio je da je i ranije bilo oduzimanja robe, što smatra 

najučinkovitijom mjerom. Također, naveo je primjer iz osobne korespondencije – e-mail koji 

je primio od jedne gospođe iz Zagreba, koja mu je poslala fotografiju lažno deklariranog 

"maslinovog ulja" s motivima međugorske crkve, iako proizvod, po njegovim riječima, nije ni 

blizu autentičnom maslinovom ulju. Naglasio je kako se radi o ozbiljnom problemu koji 

narušava ugled Međugorja i općine kao hodočasničkog mjesta te da će poduzeti sve što je u 

njegovoj nadležnosti kako bi se nelegalna trgovina i prodaja patvorene robe spriječile. Pero 

Barbarić ističe ozbiljnost situacije o kojoj je govorio vijećnik Vasilj. Naveo je kako je i sam 

svjedočio agresivnom i prijetećem ponašanju prema hodočasnicima, što smatra nedopustivim. 

Pozvao je općinu da zaštiti ugled svetišta i općine poduzimanjem hitnih mjera.  

Pero Radišić postavlja pitanje glede statusa izgradnje zapadne zaobilaznice, tražeći pojašnjenje 

u kojoj je fazi projekt, čeka li se odobrenje nadležnih službi te treba li u proces uključiti Odbor 

za prostorno uređenje i zaštitu okoliša. Referira se na rad Odbora za prostorno uređenje i zaštitu 

okoliša, o radu kojega je prethodno bilo riječi naglašavajući činjenicu da se spomenuti Odbor 

može sazvati u bilo kojem trenutku kada za to postoji potreba, bez obzira na to tko inicira 

održavanje sjednice. U završnom dijelu izlaganja reagirao je na neprimjeren govor vijećnika 

Jure Džide, koji je izrekao neprikladan izraz te zatražio da se to unese u zapisnik kao povreda 

kodeksa ponašanja. Zaključno je istaknuo da je takva komunikacija nedopustiva i neprimjerena 

ozbiljnosti rada vijeća, posebice uzimajući u obzir da bi vijećnik Džida po godinama života i 

radnom iskustvu trebao biti uzor mlađim kolegama. Marin Radišić odgovorio je na pitanje 

vijećnika Pere Radišića vezano uz zapadnu zaobilaznicu, istaknuvši kako projektant više nema 

aktivnu ulogu, budući da je svoj posao završio. Pojašnjeno je da su, nakon izbora izvođača, 

predstavnici Cesta Federacije BiH posjetili Općinu i prikupili potrebne podatke za izradu 

idejnog rješenja. Načelnik je predložio da se u narednom razdoblju održi sastanak Odbora za 

prostorno uređenje, na kojem bi se prezentiralo idejno rješenje i razmotrila mogućnost njegove 

ugradnje u novi Prostorni plan, kako bi predložena trasa bila zaštićena. Istaknuo je kako je sada 

odgovornost na Cestama Federacije da pokrenu izradu idejnog i glavnog projekta, a da bi 

Općina trebala nastaviti vršiti pritisak u tom smjeru. Također je naveo kako je prilikom 

definiranja trase nastojalo što manje zadirati u privatna zemljišta, te predložio da Služba i Odbor 

dodatno razmotre dokumentaciju i informiraju vijeće o aktualnom stanju. Franimir Pervan se 

kratko osvrnuo na dopis koji je dostavljen od strane Cesta Federacije, kao i na priloženi CD na 

kojem su dostavljena tri prijedloga rješenja. Istaknuo je kako je u dopisu navedeno da će se 

uskoro organizirati sastanak u prostorijama Cesta Federacije, na kojem će nadležna služba, 

zajedno s predstavnikom Odbora za prostorno uređenje i zaštitu okoliša, dati mišljenje o tome 



koje je od ponuđenih rješenja najprihvatljivije za daljnju proceduru. Naglašeno je kako su 

trenutno na raspolaganju tri trase koje je potrebno razmotriti. 

Inga Marija Čilić naglašava  važnost inspekcijskog nadzora te upozorava na problem nelegalne 

prodaje na trotoarima, širenja poslovnih prostora bez najma, te prodaje sladoleda uz prometnice 

bez fiskalnih računa i sanitarne kontrole. Podsjetila je na sjednicu Lokalnog ekonomskog vijeća 

gdje se, na njezinu inicijativu, raspravljalo o inspekcijskom radu u Međugorju. Postavila je 

pitanje postoji li u općini inspekcijsko tijelo ovlašteno za nadzor rada stranih humanitarnih 

udruga navodeći da je volontirala u jednoj takvoj zajednici, te izrazila zabrinutost zbog širenja 

njihovih objekata i aktivnosti, te da je stekla dojam da je njihov humanitarni rad paravan za 

skupljanje novca. Marin Radišić odgovara da se udruge ne registriraju na razini općine, zbog 

čega općina nema podatke o njihovom statusu i djelovanju, a glede njihovog rada se isto može 

vidjeti sa višim razinama u čijoj su nadležnosti, jer uvijek postoji mogućnost da se pod krinkom 

djelovanja udruga odvijaju aktivnosti koje nisu u skladu sa zakonom. Kao primjer je naveo 

nedavni slučaj u kojem je jedna udruga, registrirana izvan općine, kupila privatno zemljište u 

blizini Etno sela i budućeg teniskog centra. Inspekcija je tada utvrdila izvođenje nelegalnih 

radova i sačinila zapisnik, a kao izvođač je navedeno poduzeće Dom 90 d.o.o. Čitluk. Unatoč 

tome, radovi su ubrzo nastavljeni i zidovi su izgrađeni. Načelnik navodi da mu vijećnik Džida 

kazao da je u projekt uključen papin vizitator, te da je planirano da se objekti poklone provinciji. 

Istaknuo je da je udruga kasnije tražila sastanak s njim, koji je odbio, te izrazio zabrinutost zbog 

djelovanja udruga koje ne poštuju zakonske propise države. 

 

Frenk Ostojić pita hoće li se zbog sigurnosne ugroze demontirati nagnuti rasvjetni stub preko 

puta župnog ureda o kojem je govorio i na jednoj od prošlih sjednica, i planira li se njegova 

zamjena, zajedno s još dva stuba (kod Orbisa 2 i kod kružnog toka na temeljima stare crkve), 

novim rasvjetnim stupovima poput onih u glavnoj ulici, kako bi ulica Ivana Pavla II bila u 

cijelosti osvijetljena te opremljena novim stubovima. Načelnik odgovara da je nakon upita od 

strane vijećnika Ostojića na jednoj od prošloj sjednica, isti proslijedio nadležnom poduzeću te 

da će u svakom slučaju reagirati da se problem riješi u što skorijem roku. Frenk Ostojić pita 

Načelnika je li ga direktori javnih poduzeća povratno informiraju o naloženim stavkama kako 

bi imao valjanu informaciju, na što Načelnik odgovara da nema potrebe da ga se o svakoj takvoj 

stavci informira, ističući da je bitno da se problem riješi odnosno naloženo odradi.  

Mario Milićević pita je li u općini ima projekata usmjerenih na razvoj ruralne konkurentnosti 

odnosno ima li u općini projekata koji su na fazi čekanja kako bi se unaprijedila poljoprivredna 

proizvodnja na području općine Čitluk. Izrazio je stav da bi općina trebala aktivnije raditi na 

projektima navodnjavanja, uključujući izgradnju bušotine i bazena za vodu, navodeći primjer 

već započetog projekta bušotine koji trenutno stagnira zbog nedostatka završne infrastrukture. 

Smatra da bi se, uz angažman stručnjaka, trebala napraviti cjelovita analiza terena i krenuti u 

sustavnu realizaciju navodnjavanja, što bi doprinijelo povećanju proizvodnje, posebice u 

vinogradarstvu i drugim poljoprivrednim kulturama, uz smanjenje korištenja gradske vode za 

zalijevanje. Predložio je i osnivanje ureda za poljoprivredu i ruralni razvoj, koji bi bio posvećen 

radu s poljoprivrednicima, pomogao u prijavama za poticaje, pojednostavio administrativne 

procese te bolje povezao općinu s nadležnim županijskim i federalnim institucijama, a sve po 

uzoru na druge općine i gradove. Ukazao je na potrebu kvalitetnijeg informiranja 

poljoprivrednika o javnim pozivima i unapređenja sustava ažuriranja RPG-a. Drugo pitanje se 

odnosi na povlačenje sredstava iz EU fondova, odnosno postoji li u općini tim koji se time bavi. 

Istaknuo je da druge općine u okruženju koriste ta sredstva, te pitao postoji li mogućnost 

angažiranja vanjskih stručnjaka ako općina nema vlastiti kadar. Zaključno je naglasio važnost 

formiranja tima kako bi se iskoristile raspoložive prilike za financiranje razvojnih projekata. 



Marin Radišić osvrnuo se na pitanje navodnjavanja, istaknuvši da je općina sudjelovala u 

određenim projektima na pojedinim lokalitetima te da je organiziran sastanak s predstavnicima 

zainteresiranih mjesnih zajednica, a nadležno ministarstvo poljoprivrede je pokrenulo postupak 

za projekt navodnjavanja Brotnja, koji je iniciran za vrijeme bivšeg ministra, te će se dodatno 

provjeriti je li nastavljen i u kojoj je fazi. U vezi s poticajima i administracijom za 

poljoprivrednike, Načelnik je naglasio da općina postupa u skladu s procedurama koje propisuje 

županijsko ministarstvo, te da u tom pogledu nema mogućnosti za pojednostavljivanje 

postupaka, dok se sve informacije o rokovima, primjerice za ažuriranje RPG-a, redovno 

objavljuju na službenoj web stranici općine te po njegovim saznanjima, nijedan poljoprivrednik 

nije bio zakinut zbog propusta općinskih službi. Referirajući se na europske fondove, Načelnik 

navodi da takvi natječaji nisu česti s obzirom na to da BiH nije članica EU, međutim  Općina 

sudjeluje u projektima prekogranične suradnje, primjerice s općinama iz Hrvatske i Crne Gore, 

te je za jednu takvu prijavu angažirana vanjska konzultantska tvrtka iz Zagreba, a  Općina Čitluk 

u tom projektu sudjeluje s trećinom sredstava. Istaknuo je da se Općina uspješno prijavljuje i 

na natječaje iz Republike Hrvatske, pa je tako nedavno u Ljubuškom potpisano više ugovora, 

uključujući one za Centar za socijalni rad i Župni ured u Međugorju. Zaključno, Načelnik je 

naglasio da općina kontinuirano prati i koristi dostupne natječaje svih razina vlasti, uključujući 

županijske, federalne kao i natječaje raspisane od strane Ureda za Hrvate izvan RH i slično. 

Naveo je da su samo u proteklih mjesec dana potpisani ugovori o sufinanciranju projekata u 

vrijednosti većoj od 1.000.000,00 KM, a da se uskoro očekuju i rezultati prijave na natječaj 

Ureda za Hrvate izvan RH s još jednim većim projektom. 

Ilija Šego postavlja upit ispred Školskog odbora Osnovne škole Bijakovići, a odnosi se na to 

kada će ispred/oko škole biti postavljena pametna klupa te kada će sportske dvorane Osnovne 

škola Bijakovići i Srednje škole dr. fra Slavka Barbarića dobiti uporabne dozvole te kada će 

ravnatelji tih škola dobiti rješenja koja im omogućuju upravljanje objektima. Naglasio je kako 

je to važno zbog nadolazećeg rukometnog turnira "fra Stanko Sivrić", koji u kolovozu 

organizira Hrvatski rukometni klub Međugorje, a za čije održavanje su te dvorane neophodne. 

Marin Radišić odgovara da je pokrenut postupak za izdavanje uporabnih dozvola za obje 

sportske dvorane – u Osnovnoj školi Bijakovići i u Srednjoj školi dr. fra Slavka Barbarića. 

Istaknuo je kako ne zna točno je li predmet već bio na povjerenstvu, ali vjeruje da će postupak 

uskoro biti završen te da će nakon izdavanja uporabnih dozvola, Općinsko vijeće donijeti 

odluku o davanju objekata na korištenje školama. Vezano za drugi upit glede postavljanja 

pametnih klupa Načelnik je pojasnio da su dosad provedena dva natječaja u sklopu kojih je 

osigurana najmanje jedna klupa za svaku mjesnu zajednicu. Potvrdio je da se razgovaralo i o 

Osnovnoj školi Bijakovići, navodeći da će se i dalje djelovati u pravcu da jedna klupa bude 

postavljena i kod Osnovne škole Bijakovići.  

Vijećnik Pero Barbarić napušta sjednicu. 

 

Zaključena je druga točka dnevnog reda. 

 

Ad. 3. Razmatranje Izvješća o radu: 

 

a) Doma zdravlja Čitluk za 2024. godinu; 

 

Izvješće je prezentirala Ozana Medić, ravnateljica Doma zdravlja. Otvorena je rasprava. 

 

Vijećnik Jure Džida se vratio na sjednicu. 



Ivan Kordić pita s obzirom na iskazanu brojku od 90.000 izvršenih usluga u okviru obiteljske 

medicine, te uzimajući u obzir opseg posla, je li postoji potreba za zapošljavanjem dodatnog 

specijaliste obiteljske medicine. Ozana Medić navodi da posao u ambulantama obiteljske 

medicine ne obavljaju isključivo specijalisti, već i doktori medicine – ukupno ih je šest u 

ambulantama. Neki od njih imaju završen PAT program, dok su drugi liječnici, liječnici opće 

prakse koji su također obvezni završiti navedeni program. Istaknula je da ustanova kontinuirano 

šalje liječnike na edukacije koje traju jednu školsku godinu, te da usluge koje su pružene ne 

obavljaju samo dvije specijalistice, već tim koji uključuje i ostale doktore medicine. 

 

Ana Šego je čestitala ravnateljici na svemu što je izneseno. Istaknula je kako su iznesene brojke 

impresivne i da je na ponos imati Dom zdravlja koji pruža kvalitetne usluge s kojima su građani 

zadovoljni. Izrazila je nadu da će se takav pozitivan trend nastaviti, da će se dodatno ulagati u 

sustav te da će iduće godine izvješće sadržavati još bolje i impozantnije podatke. 

 

Inga Marija Čilić pohvaljuje sve liječnike u Domu zdravlja, s posebnim naglaskom na odjel 

obiteljske medicine te ravnateljicu. Posebno je podržala ideju uspostave mobilnog palijativnog 

tima, istaknuvši kako bi takva pomoć bila iznimno vrijedna osobama koje prolaze kroz teške 

bolesti. Također je podržala prijedlog o angažiranju patronažnih sestara za porodilje, osobito 

za majke koje dobivaju prvo dijete, naglasivši kako bi im takva podrška i savjeti bili od velike 

pomoći. Ozana Medić je pojasnila kako je želja za uvođenjem patronažne službe postojala od 

samog početka, no da se u dogovoru s relevantnim organizacijama poput “Fami fondacije”, 

projekt provodi postupno i u fazama. Istaknula je kako čak ni Čapljina još nije uključena u 

projekt, iako je ranije imala rodilište koje je ukinuto. Pohvalila je rad djelatnika patronažne 

službe, naglasivši da su oni svakodnevno na terenu, pokrivajući cijelo područje te da su trenutno 

angažirana dva djelatnika, ali je u planu proširenje tima, što će zahtijevati nova zapošljavanja. 

Ravnateljica je istaknula i važnost kontinuirane edukacije — svi djelatnici redovito pohađaju 

stručna usavršavanja, uključujući i edukacije iz hitne medicinske pomoći. Dodala je kako su 

djelatnici Doma zdravlja nedavno polagali ispit iz hitne pomoći i dobili iznimne pohvale, za 

razliku od pojedinih drugih općina čiji kandidati nisu uspjeli položiti ispit. Posebno je naglasila 

da su u pitanju visoko kvalificirani stručnjaci, većinom s iskustvom iz Sveučilišne kliničke 

bolnice, te da ju posebno veseli njihov profesionalni žar i predanost radu.  

 

Paula Šaravanja pohvaljuje rad ravnateljice, te pita u kojoj je fazi realizacija projekta – 

izgradnja područne ambulante u Međugorju, kada bi ambulanta mogla započeti s radom te koji 

odjeli su planirani unutar iste. Ozana Medić je odgovorila kako su radovi na izgradnji područne 

ambulante u Međugorju jedno vrijeme bili obustavljeni, najvjerojatnije zbog financijskih 

razloga. Naglasila je kako Dom zdravlja nije izravno uključen u sve aspekte realizacije projekta 

jer je ugovor o izgradnji potpisan između Općine Čitluk i donatora, a izvođač radova je tvrtka 

DOM 1990. Istaknula je kako su radovi nastavljeni i da se projekt trenutno odvija prema planu, 

čemu se svi u Domu zdravlja raduju. 

Jure Džida se referira na radove na ambulanti u Međugorju, a o kojima je govorio na jednoj od 

prethodnih sjednice, naglašavajući ograničene mogućnosti unutar raspoloživih sredstava. 

Osvrće se i na prometne gužve u blizini ambulante, te u vezi s tim pita tko je nadležan za radove 

na novom parking prostoru u blizini ambulante – je li to Dom zdravlja. Ozana Medić odgovara 

da su radovi u nadležnosti općine  s obzirom da se radi o problematici lokalne zajednice, jer se 

u blizini nalazi Dječji vrtić i Srednja škola iskazujući nadu da će problemi oko prometnih gužvi 

u tom dijelu biti uskoro riješeni. Vijećnik Džida u vezi s navedenim ističe da je uočio da je donji 

sloj već izrađen i nasut tampon materijal. Izrazio je zabrinutost jer je, kako navodi, na parking 

dovezen samljeveni materijal sa dijela na kojem se prije nalazio objekt Duhanske stanice, te da 



bi se i ravnateljica trebala o tome očitovati, uzimajući u obzir činjenicu da tim dijelom prolaze 

osobe sa  ozbiljnim zdravstvenim poteškoćama, kao i da postoji potencijalna opasnost od štetnih 

čestica, osobito ako se u materijalu između ostalog nalazi i azbest. Istaknuo je da nije stručnjak, 

ali da dostupne informacije o azbestu ukazuju na njegovu kancerogenost, pa je apelirao na 

nadležne, da provjere o kakvom se materijalu radi i je li njegova uporaba primjerena za tu 

lokaciju. Ozana Medić navodi da o tome trebaju računa voditi nadležne službe, a da ona u 

svojstvu liječnika, sa gledišta medicinske struke može ukazati na štetno djelovanje azbesta na 

zdravlje ljudi s naglaskom na plućna oboljenja, međutim da nije relevantna za davanje bilo 

kakvih komentara o eventualnom postojanju azbesta na spomenutim lokacijama 

Drago Vasilj pohvaljuje rad ravnateljice, istaknuvši kako su prikazane brojke impresivne te da 

se napredak u radu zdravstvenih službi osjeti i na terenu, osobito u hitnoj pomoći, gdje su 

prethodno postojali problemi, ali je sada stanje znatno poboljšano. Postavio je pitanje vezano 

uz sanitarne preglede radnika – je li broj izdanih sanitarnih knjižica u porastu ili opadanju – s 

obzirom na to da su ti pregledi zakonska obaveza za tu kategoriju radnika. Ozana Medić u vezi 

s postavljenim upitom  naglašava da je Dom zdravlja Čitluk, odnosno nadležna HES služba, 

više puta kontaktirala Udrugu gospodarstvenika, kao i vlasnike pansiona i ugostiteljskih 

objekata, s ciljem informiranja o mogućnosti obavljanja sanitarnih pregleda i izdavanja 

sanitarnih iskaznica u njihovoj ustanovi. Istaknula je kako radnici dolaze i iz drugih mjesta, ali 

ukazala i na rad Zavoda za javno zdravstvo HNŽ, koji također obavlja te usluge, izlazeći izravno 

na lice mjesta i uz usluge sanitarnih iskaznica nudi i dodatne usluge poput deratizacije i drugih 

potrebnih segmenata za rad ugostiteljskih objekata, što im omogućava formiranje nižih cijena 

kroz tzv. paket usluga. Dodala je da  Dom zdravlja ima definirane pojedinačne cijene, dok se 

za veće firme nastoji postići dogovor oko cijena koji je povoljan za sve ugovorne strane. 

Vijećnika Vasilja zanima je li se bilježi trend porasta izdavanja sanitarnih iskaznica, te je li 

radnici iz pansiona i hotela u Međugorju i Bijakovićima dolaze na sanitarne preglede u Dom 

zdravlja Čitluk, na što ravnateljica Medić odgovara potvrdno te poziva sve prisutne da 

informiraju gospodarstvenike, hotelijere kao i sve druge da se spomenute usluge pružaju u 

Domu zdravlja Čitluk. 

Danijel Ćavar pohvaljuje izvješće i rad ravnateljice Doma zdravlja u protekloj godini, te 

izražava zadovoljstvo što se pristupilo rješavanju pitanja parking prostora na što je i sam 

ukazivao na sjednicama Općinskog vijeća. U vezi s tim postavlja upit kada se očekuje završetak 

projekta izgradnje parkinga. Ravnateljica vijećnika upućuje na predstavnike Općine Čitluk. 

Frenk Ostojić se osvrće na Poglavlje 5. – Financijski rezultat u izvješću Doma zdravlja tražeći 

pojašnjenje troškova izdataka za vanjske suradnike, koji je naveden u iznosu od približno 

174.000,00 KM, upitavši na koje se konkretno suradnike taj trošak odnosi. Ozana Medić je 

pojasnila je da najveći izazov u radu predstavlja nedostatak liječničkog kadra u hitnoj 

medicinskoj pomoći, zbog čega su prisiljeni angažirati vanjske liječnike kroz sustav dežurstava, 

što stvara dodatni trošak. Dodala je kako su, zbog stvaranja lista čekanja, morali angažirati i 

pojedine specijaliste kao vanjske suradnike, a u predmetne troškove su uključene i naknade koje 

se doznačavaju temeljem mjesečnih ugovora specijalistu medicinske biokemije kao i 

specijalistu medicine rada, s obzirom da Dom zdravlja ne raspolaže vlastitim kadrom za 

obavljanje tih poslova dok bi zapošljavanje bilo financijski nepovoljnije i kadrovski neizvedivo 

jer takvog kadra i nema na tržištu rada. Vijećnik Ostojić također pita postoji li suradnja Doma 

zdravlja s Općinskom službom za prostorno uređenje, imovinsko-pravne poslove i katastar 

zemljišta, u vezi rješavanja zemljišno-knjižnog stanja lokaliteta Doma zdravlja. Pitao je u kojoj 

je mjeri Dom zdravlja uključen u taj proces te jesu li se uspjela riješiti imovinsko-pravna pitanja 

s obzirom na to da je, prema njegovim saznanjima, više parcela bilo u privatnom vlasništvu, na 



što ravnateljica odgovara da suradnja svakako postoji, posebice kad je harmonizacija u pitanju 

te je naglasila kako im je cilj riješiti zemljišno-knjižno stanje lokaliteta Doma zdravlja, s ciljem 

omogućavanja prijava na razne projekte.  

Zaključena je rasprava. Prijedlog je dat na glasovanje te je usvojen jednoglasno. 

 

b) Gradske ljekarne Čitluk za 2024. godinu; 

 

Izvješće je prezentirala Martina Martinac, ravnateljica Gradske ljekarne. Otvorena je rasprava. 

Tihomir Prusina ukazuje na neujednačenost sustava i razlike u dostupnosti i cijeni lijekova 

između županija, te kao primjer navodi lijekove za dijabetes, koji u jednoj županiji koštaju 

70,00 KM, a u drugoj 20,00 KM te od čega to ovisi. Ravnateljica odgovara da te razlike  u 

cijenama ne ovise o ljekarnama, već o višim razinama vlasti. Objašnjava da se na federalnoj 

razini donosi federalna lista lijekova, a zatim svaka županija – putem ministarstava i vlada – 

odlučuje što će s te liste uvrstiti i financirati, u skladu s vlastitim mogućnostima. Ističe da je u 

posljednje vrijeme napravljen značajan pomak, posebno u području ortopedskih pomagala i 

proširenja liste lijekova, što predstavlja napredak dodavši da postoje slučajevi gdje je HNŽ 

bolje regulirala korištenje određenih lijekova i pomagala u odnosu na druge, ali da i dalje postoji 

potreba za dodatnim unapređenjem sustava. 

Mario Milićević pita kada se očekuje uvođenje druge smjene s obzirom da se spominje u 

predmetnom izvješću te kolika je potreba za uvođenjem iste. Ravnateljica navodi da ljekarna 

nikada službeno nije imala drugu smjenu, no da se već tri godine vlastitom inicijativom radno 

vrijeme produžuje do 15:00, iako je službeno radno vrijeme do 14:00. Dodala je da su potrebne 

određene procedure i odobrenja od viših razina vlasti (općina, vlada) kako bi se radno vrijeme 

ljekarne formalno produžilo, ali da je ista neophodna s obzirom na potražnju lijekova. Pojasnila 

je i izazove s kadrovske strane, gdje iako zakon predviđa prisustvo farmaceutskih tehničara, 

institucije inzistiraju na stalnoj prisutnosti magistra farmacije, što ljekarna trenutno osigurava. 

 

Jure Džida smatra ispravnim prijedlog za uvođenjem druge smjene u radu ljekarne, ocijenivši 

da je to ispravno razmišljanje s obzirom na potrebe građana, posebno starije populacije 

 

Zaključena je rasprava. Prijedlog je dat na glasovanje te je usvojen jednoglasno..  

Zaključena je treća točka dnevnog reda. 

 

Ad.4. Prijedlog Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o utemeljenju Jedinstvenog 

općinskog tijela uprave i stručnih službi Općine Čitluk; 

 

Prijedlog je obrazložila Tajnica Općinskog vijeća, gospođica Antonela Planinić. Otvorena je 

rasprava.  

Nije bilo prijava za raspravu te je ista zaključena. Prijedlog je dat na glasovanje te je usvojen 

jednoglasno.  

 

Zaključena je četvrta točka dnevnog reda. 

 

Ad.5. Prijedlog Zaključka o davanju suglasnosti na Pravilnik o izmjenama i dopunama 

Pravilnika o unutarnjem ustrojstvu Jedinstvenog općinskog tijela uprave i stručnih službi 

Općine Čitluk; 

 



Prijedlog je obrazložila Tajnica Općinskog vijeća, gospođica Antonela Planinić. Otvorena je 

rasprava.  

Frenk Ostojić pita je li se  predloženim izmjenama i dopunama sistematizacije radnih mjesta 

predviđa dodatno zapošljavanje djelatnika ili isključivo preraspodjela postojećih kadrova, na 

što Antonela Planinić kako nije predviđeno novo zapošljavanje već isključivo preraspodjela 

djelatnika, s obzirom na formiranje novih odsjeka unutar postojećih službi. 

Zaključena je rasprava. Prijedlog je dat na glasovanje te je usvojen jednoglasno.  

Zaključena je peta točka dnevnog reda. 

 

Ad.6. Prijedlozi akata o imenovanjima članova tijela upravljanja ustanova kojima je 

Općina Čitluk osnivač: 

 

Prijedloge je obrazložila Tajnica Općinskog vijeća, gospođica Antonela Planinić. 

 

a) Školski odbor Osnovne škole fra Didaka Buntića u Čitluku; 

 

Otvorena je rasprava. 

 

Vijećnik Jure Džida osvrnuo se na situaciju u školama vezano za zapošljavanje djelatnika, 

ističući da se iz godine u godinu ponavljaju natječaji za ista radna mjesta, što stvara nesigurnost 

među zaposlenicima. Pitao je postoji li sustavno rješenje ili praksa koja neomogućuje da veliki 

broj djelatnika svake školske godine ostaje bez ugovora tijekom ljetnih mjeseci te čekaju nove 

natječaje kako bi ponovno bili primljeni na posao. Izrazio je zabrinutost zbog toga što se, kako 

je rekao, 'svake godine vodi ista borba', te je ukazao na moguće razloge poput izbjegavanja 

plaćanja doprinosa tijekom školskog raspusta. Zaključio je kako smatra da takva praksa nije 

korektna prema ljudima koji rade u školstvu. Antonela Planinić pojašnjava da problem 

zapošljavanja djelatnika u školama, nije u nadležnosti Općine Čitluk kao jedinice lokalne 

samouprave, već se radi o pitanju koje spada u nadležnost županijskog ministarstva. Istaknula 

je da je riječ o problemu koji se nažalost već duže vrijeme vuče i da se nadaju kako će uskoro 

doći do njegovog sustavnog rješavanja, s obzirom na to da je bilo određenih naznaka promjena 

u posljednje vrijeme. Jure Džida ističe kako mu je poznat slučaj djelatnice koja se već deset 

godina svake godine prijavljuje na isti natječaj za isto radno mjesto. Naglasio je kako je riječ o 

dugotrajnom i stresnom procesu za djelatnike, koji moraju iznova prikupljati opsežnu 

dokumentaciju, a sve to bez sigurnosti hoće li posao ponovno dobiti. Ukazao je na veliku razinu 

stresa i neizvjesnosti kod zaposlenika, osobito žena s djecom, te apelirao na nadležne da se 

pokuša institucionalno utjecati na promjene ove prakse – bilo kroz inicijative načelnika ili 

dogovore sa županijskim institucijama. Zaključio je da bi se time značajno smanjila nesigurnost 

i stres za veliki broj radnika u školstvu. Marin Radišić se kratko osvrnuo na problem učestalog 

zapošljavanja na određeno vrijeme u školama. Istaknuo je kako je ova tema već bila predmet 

rasprave na prethodnim sjednicama Općinskog vijeća te naveo da je u jednoj godini 22 osobe 

u školama na području općine (osnovne, srednja i glazbena škola) bilo zaposleno za stalno. 

Pojasnio je da škole pred početak svake školske godine dostavljaju Ministarstvu obrazovanja 

iskazanu potrebu za kadrom, pri čemu predlažu i radna mjesta koja bi se mogla trajno popuniti 

te da nadležno ministarstvo razmatra ove prijedloge prema određenim kriterijima, poput trajanja 

prethodnog angažmana (najčešće tri godine) i pune nastavne norme. Naveo je kako postoji 

značajan broj nastavnika koji rade i desetak godina, ali zbog neispunjenja uvjeta poput pune 

norme nisu zaposleni za stalno. Upozorio je da se broj učenika smanjuje te da postoji bojazan 



od tehnološkog viška kadra te da ovakva situacija negativno utječe na život zaposlenika jer im 

je otežano zasnivanje obitelji i podizanje kredita zbog neregulirang radnog odnosa.  

Frenk Ostojić pita zbog čega se na današnjoj sjednici nije našla točka dnevnog reda vezana za 

imenovanje članova školskog odbora Osnovne škole Bijakovići, te postoji li konkretan razlog 

za to. Antonela Planinić odgovara je da je prijedlog za imenovanje članova školskog odbora 

dostavljen Odboru za izbor i imenovanje u petak te da je većina članova tog odbora zauzela 

pozitivan stav kojim se potvrđuje da se predmet može uputiti u daljnju proceduru kao i da su 

pozitivno mišljenje dali i članovi Odbora za statut, poslovnik i propise  i Kolegij Općinskog 

vijeća. Istaknula je da je na početku sjednice usvojen dopnjeni dnevni red u kojem je sadržana 

i točka o imenovanju školskih odbora Osnovne škole Bijakovići i Srednje škole. Frenk Ostojić 

navodi da isti nisu pročitani od strane tajnice na što vijećnici Ana Šego i Miro Pehar odgovaraju 

da jesu pročitani od strane tajnice. 

Zaključena je rasprava. Prijedlog je dat na glasovanje te je usvojen jednoglasno. 

 

b) Školski odbor Osnovne glazbene škole Brotnjo u Čitluku; 

 

Otvorena je rasprava. Nije bilo prijava za raspravu te je ista zaključena. Prijedlog je dat na 

glasovanje te je usvojen jednoglasno.  

 

c) Školski odbor Osnovne škole Bijakovići u Bijakovićima; 

 

Otvorena je rasprava. Nije bilo prijava za raspravu te je ista zaključena. Prijedlog je dat na 

glasovanje te je usvojen sa 22 glasa „za“ i 1 „suzdržanim“ glasom. 

 

d) Školski odbor Srednje škole fra Slavka Barbarića u Čitluku; 

 

Otvorena je rasprava. Nije bilo prijava za raspravu te je ista zaključena. Prijedlog je dat na 

glasovanje te je usvojen jednoglasno. 

 

e) Upravno vijeće Dječjeg vrtića Čitluk u Čitluku; 

 

Otvorena je rasprava. Nije bilo prijava za raspravu te je ista zaključena. Prijedlog je dat na 

glasovanje te je usvojen jednoglasno. 

 

Zaključena je šesta točka dnevnog reda. 

 

Ad. 7. Prijedlog Rješenja o imenovanju članova Povjerenstva za raspodjelu sredstava 

ostvarenih uporabom zone posebnog prometnog ustroja; 

 

Prijedlog je obrazložila Tajnica Općinskog vijeća, gospođica Antonela Planinić. Otvorena je 

rasprava. 

 

Miro Pehar navodi da će podržati prijedlog članova povjerenstva, međutim referira se na 

činjenicu da je Odluke o uvođenju zone posebnog prometnog ustroja na lokalnim prometnicama 

u naseljima Međugorje, Bijakovići i Vionica, usvojena 2013. godine, prema kojoj je 

povjerenstvo trebalo podnositi polugodišnje izvješće Općinskom vijeću, što nikada nije 

učinjeno. Naglasio je kako bi sredstva prikupljena od vinjeta trebala biti djelomično 

raspodijeljena i na druge mjesne zajednice u općini Čitluk, ne samo na Međugorje, Vionicu i 



Bijakoviće, predlažući da se razmotri model raspodjele (npr. 8–12 %) te da i druge mjesne 

zajednice dobiju određena sredstva, što bi im značilo mnogo. Pozvao je da se ova tema otvori i 

o njoj razgovara u budućnosti. Ivica Jerkić istaknuo je kako će, nakon što se izglasa novo 

povjerenstvo, kao predsjednik inzistirati da Vijeće dva puta godišnje dobije izvješće o njegovu 

radu.  

 

Frenk Ostojić je postavio pitanje načelniku vezano uz postupanje s prihodima od vinjeta. 

Zanimalo ga je ima li načelnik zakonsko pravo izvršiti isplatu sredstava iz predračuna vinjete 

bez prethodnog odobrenja povjerenstva, odnosno je li to moguće u situacijama kada je potrebno 

pokriti određene troškove, iako ne tvrdi da se takav slučaj konkretno dogodio. Marin Radišić 

navodi da je bilo slučajeva isplata sredstava iz prihoda od vinjeta bez formalnog zaključka 

povjerenstva, ali da je to uvijek rađeno u suradnji s predsjednicima mjesnih zajednica i 

članovima povjerenstva. Naveo je da su u različitim razdobljima predsjednici povjerenstva bili 

Drago Vasilj i Dado Jerković, te da su odluke uglavnom bile rezultat koordinacije i dogovora, 

a ne formalnih sjednica sa zapisnicima. Istaknuo je i da je tijekom jedne godine povjerenstvo 

uopće nije bilo sazvano jer se čekala odluka o načinu funkcioniranja vinjetnog sustava u 

Mostaru. Dodao je kako se sve aktivnosti odvijaju u suradnji s relevantnim akterima na lokalnoj 

razini. Frenk Ostojić navodi da načelno podržava mogućnost isplata sredstava iz prihoda od 

vinjeta i bez formalnih sjednica, ali isključivo uz prethodnu konzultaciju svih relevantnih 

članova. Naglasio je kako nije korektno da pojedinac iz mjesne zajednice ili jedan član 

povjerenstva samostalno traži isplatu sredstava bez znanja Vijeća mjesne zajednice ili ostalih 

članova povjerenstva, predlažući da se u žurnim slučajevima, odluke mogu donositi i putem 

komunikacije u WhatsApp grupi ili telefonskih konzultacija, što omogućava brzu reakciju i 

koordinaciju. 

 

Drago Vasilj osvrnuo se na svoje dugogodišnje iskustvo s upravljanjem sredstvima od vinjete 

te izrazio zadovoljstvo zbog završetka svog aktivnog angažmana. Istaknuo je da je došlo do 

određenih problema i nerazumijevanja u posljednje dvije godine, kao i da su se sredstva 

uglavnom koristila za realizaciju projekata u Vionici, Miletini, Međugorju i Šurmancima. 

Naglasio je važnost pravednije raspodjele sredstava i uključivanje ostalih mjesnih zajednica 

kroz manje projekte, o čemu će odlučivati novo povjerenstvo. Objasnio je da su isplate do sada 

bile dogovarane putem konzultacija među članovima povjerenstva i da su odluke slane 

Načelniku na realizaciju. Također je istaknuo problem dugog čekanja na izradu troškovnika, 

posebno od Brotinga, što značajno usporava provedbu projekata. Naglasio je spremnost da se 

troškovnici izrađuju i vanjskim angažmanom ukoliko Broting ne može pravovremeno 

odgovoriti. Na kraju je upozorio na kašnjenja u uvođenju izvođača u radove, što također 

opterećuje realizaciju projekata financiranih iz sredstava vinjete zbog čega nije želio često 

sazivati sjednice povjerenstva kako se odluke ne bi gomilale, a projekti ostajali neprovedeni. 

 

Vijećnice Božana Bevanda i Lidija Pehar napuštaju sjednicu. 

 

Zaključena je rasprava. Prijedlog je dat na glasovanje te je usvojen sa 20 glasa „za“ i 1 

„suzdržanim“ glasom. 

 

Zaključena je sedma točka dnevnog reda. 

 

Ad.8. Prijedlog Zaključka o davanju suglasnosti na Statut Centra za socijalni rad Čitluk; 

 

Prijedlog je obrazložila Tajnica Općinskog vijeća, gospođica Antonela Planinić. Otvorena je 

rasprava. 



Nije bilo prijava za raspravu te je ista zaključena. Prijedlog je dat na glasovanje te je usvojen 

jednoglasno. Zaključena je osma točka dnevnog reda. 

 

Ad.9. Prijedlozi za rješavanje pitanja ispred Općinske službe za prostorno uređenje, 

imovinsko-pravne poslove i katastar zemljišta; 

 

Prijedlog je obrazložio Franimir Pervan, Pomoćnik Općinskog načelnika za geodetske i 

imovinsko – pravne poslove. Otvorena je rasprava.  

 

a) Prijedlog odluke o načinu određivanja prosječne građevinske cijene za m2 korisne 

površine na području općine Čitluk; 

 

Otvorena je rasprava. Nije bilo prijava za raspravu te je ista zaključena. Prijedlog je dat na 

glasovanje te je usvojen jednoglasno. 

 

b) Prijedlog odluke o utvrđivanju prava korištenja na građevnom zemljištu K.O. 

Međugorje; 

 

Otvorena je rasprava. 

Vijećnik Frenk Ostojić postavio je pitanje vezano uz postupak utvrđenja prava vlasništva nad 

parcelama u K.O. Međugorje, konkretno na prostoru ispred Park&Shopa (lokacija Cerna) 

odnosno zanima ga je li postupak pokrenut na osnovu naredbe nadležnog tijela ili zbog interesa 

vlasnika za otkupom zemljišta. Franimir Pervan pojasnio je da je postupak pokrenut u interesu 

Općine Čitluk, kako bi se sve nekretnine koje se nalaze u zoni građevinskog zemljišta upisale 

kao vlasništvo Općine Čitluk, sukladno zakonskim propisima, dodavši da je sličan postupak 

već ranije proveden za područje Ćorkov doca, te da se postupno radi na upisu svih preostalih 

nekretnina u građevinskoj zoni. Referirajući se na dodatno pitanje vijećnika Ostojića je li 

vlasnik Park&Shopa zatražio otkup zemljišta, odgovorio je da nije, te da je dio zemljišta ispod 

Park&Shop parkinga u zakupu, a zemljište je još uvijek u državnom vlasništvu, iako se koristi 

temeljem zakupa koji plaća korisnik. Pojasnio je da, sukladno članku 6. Zakona o stvarnim 

pravima, općine upravljaju i raspolažu građevinskim zemljištem te je cilj da se sva takva 

zemljišta formalno upišu na Općinu Čitluk. Na pitanje o visini zakupnine, Pervan je rekao da 

tu informaciju trenutno nema, ali da može provjeriti i dostaviti je naknadno. 

Drago Vasilj se osvrće na pitanje legalizacije uzurpiranih zemljišnih parcela. Izrazio je 

mišljenje da je pozitivno što ljudi imaju mogućnost legalizirati zauzete površine i time riješiti 

stambeni problem, ali je primijetio kako najviše koriste oni koji su uzurpirali zemljište, zbog 

čega legalizacija postaje gotovo jedini način rješavanja stambenih pitanja. Naglasio je da je u 

protekloj godini više puta pokušavao kod službenika pronaći rješenje za nekoliko mladih 

obitelji koje žele legalno steći zemljište za stambene potrebe, bez uzurpacije javnih površina 

koje se nalaze uz njihove kuće. Istaknuo je da je za njih gotovo nemoguće trenutno riješiti te 

probleme legalnim putem. Pita je  li im može preporučiti da i oni uzurpiraju prostor pa pristupe 

legalizaciji te da na takav način riješe situaciju. Franimir Pervan ističe da su predmetna 

zemljišta uglavnom uzurpirana, ali nije ulazio u razloge zbog kojih je do uzurpacije došlo niti 

je komentirao moguću odgovornost općinskih službi za pravovremenu reakciju. Naglasio je da 

se radi o starim zahtjevima i objektima koji postoje već desetljećima, primjerice jedan objekt 

na lokalitetu Služanj stoji već 30 godina. Pojasnio je da se pri prodaji novog zemljišta mora 

provesti natječaj, budući da ne postoji zakonska mogućnost ograničiti kupce isključivo na 

stanovnike pojedine mjesne zajednice. Vijećnik Vasilj replicira na način da kao primjer navodi  



mladi bračni par na lokalitetu Služanj, koji želi graditi na susjednoj velikoj javnoj površini te 

pita je li mogu podnijeti zahtjev za kupovinom tog zemljišta putem mjesne zajednice ili slično, 

na što Franimir Pervan potvrdno odgovara ukazujući na specifičnost situacije na području 

Međugorja i Bijakovića.  

Ilija Šego postavlja upit o daljnjoj proceduri legalizacije za osobe koje su izgradile objekte na 

uzurpiranom zemljištu, s obzirom da je današnji dan (datum sjednice) posljednji dan za 

podnošenje zahtjeva za legalizaciju objekata. Franimir Pervan je pojasnio da će ti građani moći 

podnijeti zahtjev, jer do sada nisu imali riješene imovinskopravne odnose na zemljištu, nakon 

čega će imati mogućnost dovršiti postupak legalizacije. 

Jure Džida osvrnuo se na stanje javnih površina uz Lukoć, s obje strane potoka i mostova, 

istaknuvši potrebu za sustavnim i detaljnim pristupom uređenju tog prostora. Predložio je da se 

napravi detaljno snimanje terena te izradi projekt uređenja korita Lukoća, uključujući i rješenje 

za postojeće mostove koji, kako je naveo, nemaju građevinske dozvole, a svakodnevno se 

koriste, što dovodi do međusobnih nesuglasica među građanima. Naglasio je važnost izrade 

projekta koji bi obuhvatio potez od pošte do parkinga, s ciljem uređenja prostora u šetalište s 

pješačkim i lokalnim prometnicama, te zelenim površinama, stvarajući time funkcionalan i 

estetski vrijedan javni prostor ističući potrebu za definiranjem profila korita kako bi ono bilo 

dostupno za održavanje i čišćenje. Franimir Pervan je istaknuo kako se radi o složenoj 

problematici koja traje već dugi niz godina, osobito kada je riječ o mostovima i uređenju korita 

Lukoća. Naglasio je da nadležnost nad tim vodotokom ne pripada isključivo općini, već i 

županijskom ministarstvu, budući da se Lukoć službeno vodi kao vodotok pod ingerencijom 

viših razina vlasti. 

Zaključena je rasprava. Prijedlog  je dat na glasovanje te je usvojen jednoglasno. 

 

c) Prijedlog odluke o izmjeni granice između K.O. Vionica i K.O. Krehin Gradac; 

 

Otvorena je rasprava. Nije bilo prijava za raspravu te je ista zaključena. Prijedlog je dat na 

glasovanje te je usvojen jednoglasno. 

 

d) Prijedlog odluke o načinu i uvjetima raspolaganja nekretninma u vlasništvu 

općine Čitluk na lokalitetu ,, DUBRAVE “ K.O. Čalići; 

 

Otvorena je rasprava. Nije bilo prijava za raspravu te je ista zaključena. Prijedlog je dat na 

glasovanje te je usvojen jednoglasno. 

 

e) Prijedlog odluke o neposrednoj zamjeni nekretnina u vlasništvu općine Čitluk 

Gordanu ( Milkenka ) Živković i Alena (Milenka ) Živković iz Vionice; 

 

Otvorena je rasprava. Nije bilo prijava za raspravu te je ista zaključena. Prijedlog je dat na 

glasovanje te je usvojen jednoglasno. 

 

 

 

f) Prijedlog odluke o načinu i uvjetima raspolaganja nekretnina u vlasništvu općine 

Čitluk neposrednom pogodbom poduzeću Duga-tehna d.o.o. Čitluk; 

 



Otvorena je rasprava. Nije bilo prijava za raspravu te je ista zaključena. Prijedlog je dat na 

glasovanje te je usvojen jednoglasno. 

 

g) Prijedlog rješenja kojim se utvrđuje pravo vlasništva u korist Berislava ( Jure ) 

Soldo iz Služnja; 

 

Otvorena je rasprava. Nije bilo prijava za raspravu te je ista zaključena. Prijedlog je dat na 

glasovanje te je usvojen jednoglasno 

 

h) Prijedlog rješenja kojim se utvrđuje pravo vlasništva u korist Ružice ( Marinka ) 

Marković iz Služnja; 

 

Otvorena je rasprava. Nije bilo prijava za raspravu te je ista zaključena. Prijedlog je dat na 

glasovanje te je usvojen jednoglasno. 

 

i) Prijedlog rješenja kojim se utvrđuje pravo vlasništva u korist Martina (Joze) Tolj 

iz Blatnice; 

 

Otvorena je rasprava. Nije bilo prijava za raspravu te je ista zaključena. Prijedlog je dat na 

glasovanje te je usvojen jednoglasno. 

 

j) Prijedlog rješenja kojim se utvrđuje pravo vlasništva u korist Makia ( Ivana ) Grle 

iz Mostara; 

 

Otvorena je rasprava. Nije bilo prijava za raspravu te je ista zaključena. Prijedlog je dat na 

glasovanje te je usvojen jednoglasno.  

 

Zaključena je deveta točka dnevnog reda.  

 

Ad.10. Razno; 

 

Mario Milićević ukazuje Predsjedniku na neprimjereno i bahato ponašanje vijećnika Jure Džide 

smatrajući da je takvo ophođenje prema kolegama neprihvatljivo te da je isto trebalo biti 

predmet razmatranja na sjednici Odbora za Kodeks ponašanja vijećnika. Jure Džida zahtijeva 

da se izričito navede što je njemu vijećnik Radišić rekao, na što vijećnik Milićević navodi da 

mu je rečeno samo da dođe na sastanak Odbora što potvrđuje i Pero Radišić. Vijećnik Džida 

navodi da se trebaju poštivati godine i rad kolega. Ivica Jerkić pozvao je sve vijećnike na kulturu 

dijaloga, naglasivši da nije potrebno da se na kraju sjednice izriču opomene ili oduzima riječ 

bilo kome, iskazujući nadu da će se rasprava završiti u konstruktivnom tonu.  

 

Drago Vasilj je naglasio da je zaštita okoliša i urbanizam područje kojem želi posvetiti najviše 

pažnje tijekom obavljanja vijećnićkog mandata. Kao jedan od ključnih problema naveo je 

kontinuirano i nelegalno ispuštanje fekalnih voda u korito potoka Lukoć, posebno u samom 

središtu Međugorja. Upozorio je da nije riječ samo o jednom ili dva objekta, već o nizu 

slučajeva, pri čemu je podsjetio da je još u ranijem mandatu, kao predsjednik Mjesne zajednice, 

organizirao zatvaranje ilegalnih ispusta “pur” pjenom, ali su neki građani ponovno 

samoinicijativno probušili te cijevi i nastavili s ispuštanjem fekalija u vodotok. Nadalje, 

upozorio je na katastrofalno stanje prostora poznatog kao Gljivara, u samom centru Međugorja, 

koji je prema njegovim riječima zapostavljen, zarastao, prepun otpada i potencijalno opasan za 

zdravlje ljudi, navodeći da se ondje mogu naći glodavci, zmije, ukazujući i na mogućnost 



pojave zaraznih bolesti, poput leptospiroze, koja se već pojavila u određenim dijelovima BiH. 

Predložio je da se iz sredstava predviđenih u vinjeti odobre sredstva za temeljito čišćenje tog 

prostora, uključujući uklanjanje kupine, raslinja, otpada itd. Ukazuje na činjenicu da su već 

održana dva sastanka Odbora za prostorno uređenje i zaštitu okoliša, a na kojima vijećnik Džida 

nije prisustvovao unatoč urednom pozivu, te da je izostanak sudjelovanja kontradiktoran 

zahtjevima koje Jure Džida iznosi na sjednicama Vijeća. Pozvao je na veću odgovornost i 

suradnju unutar povjerenstva, kako bi se problemi rješavali sustavno, a ne kroz pojedinačne i 

ad hoc rasprave. Poseban naglasak stavio je na praksu ilegalnog istresanja fekalnog otpada iz 

cisterni u javne šahtove na području Međugorja, što, kako je istaknuo, predstavlja ozbiljnu 

prijetnju javnom zdravlju, kao i osnov za primjenu kaznenih sankcija. Predlaže da se sva 

ispuštanja obavljaju isključivo na za to predviđenim mjestima kod pročistača, uz jasno 

definirane troškove i odgovornosti, ističući važnost poduzimanja konkretnih koraka glede 

zaštite okoliša. Ivica Jerkić pita je li se kao zaključak iz izlaganja vijećnika Vasilja, može 

navesti da se prostor oko Gljivare u Međugorju očisti i izvrši deratizacija, kako bi se uklonile 

potencijalne prijetnje po zdravlje građana i poboljšalo ukupno stanje okoliša na toj lokaciji., na 

što Drago Vasilj odgovara potvrdno. Jure Džida ističe da se nije odazvao pozivu na sastanak 

Odbora za prostorno uređenje i zaštitu okoliša jer je bio na banjskom liječenju te mu nije jasno 

otkud nekome zaključak da se nije htio odazvati sastanku.  

 

Frenk Ostojić zatražio je da se vijećnike informira o statusu lokaliteta Gljivara, s posebnim 

naglaskom na ugovorni odnos između Općine i poduzeća Agroplod. Zatražio je i informaciju o 

tome u kojoj mjeri su ispoštovane ugovorne obveze s obje strane, te kada su iste započele i do 

kada traju, a ukoliko Načelnik trenutno ne raspolaže sa relevantim podacima može odgovor 

dostaviti i naknadno. Mario Milićević ukazuje na povredu Poslovnika u smislu da je u tijeku 

točka „Razno“, a ne točka „Pitanja vijećnika“, dok Ivica Jerkić naglašava da se izlaganje Frenka 

Ostojića ne tretira kao postavljanje pitanja odnosno da nije došlo do povrede Poslovnika. 

Osvrće se na lokalitet Gljivara o čemu je bilo riječi u prethodnom izlaganju. Načelnik ističe da 

je zaključen ugovor, isplaćen je jedan dio te da će ostale detalje provjeriti.  

Vijećnik Danijel Ćavar iskazuje interes za trenutno stanje u vatrogasnoj postrojbi, s obzirom na 

to da je požarna sezona već započela, odnosno zapošljavanje dodatnih sezonskih vatrogasaca. 

Načelnik navodi da većih požara na području općine nije bilo, ali da su čitlučki vatrogasci 

sudjelovali nedavno u gašenju požara na području Grada Ljubuškog. Naglasio je da će svi 

zahtjevi vatrogasne postrojbe vezani uz kadrovske potrebe biti odobreni, u skladu s 

mogućnostima i sezonskim potrebama. 

Jure Džida navodi da bi volio da se vijećnik Vasilj uključio u raspravu o temi o kojoj se ranije 

raspravljalo, a koja se tiče okolišnih pitanja, s obzirom na dobro poznavanje problematike 

zaštite okoliša. Ivica Jerkić naglašava da će se osobno založiti za rješavanje predmetne 

problematike međutim smatra da od toga ne treba praviti političku priču 

 

Zaključena je 10. točka dnevnog reda. 

Zaključena je 8. redovita sjednica. 

Sjednica je završena u 1347 sati. 

Sjednica je tonski snimana. 
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